
   

ANUNŢ DE PARTICIPARE  

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
Privind achiziţionarea  servicii de audit energetic pentru anul 2024  prin achiziţie 

publică de valoare mică.  

 

1. Denumirea autorităţii contractante  IMSP,, Spitalul Clinic Bălți” 

2. IDNO 1003602150732 

3. Adresa mun. Bălți, str. Decebal, 101 

4. Numărul de telefon/fax /0231/ 58-697; /0231/58-733 

5.Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

imspscmb@gmail.com; scmb@ms.md; http://scmb.md. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP / MTender. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface 

necesităţile, să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/ servicii: 

 

Nr. 

crt 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

 

 

 

Unitate 

de 

măsură 

Canti 

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

 
Lotul 1.  

7
9

3
1
1

0
0
0

-7
 

Servicii de 

audit 

energetic 

pentru 

obiectul: 

Clădirea 

blocului 

central cu 

4 nivele al 

DPF    
 

Serviciu  1 Servicii de audit energetic pentru 

obiectul: 

Clădirea blocului central cu 4 nivele 

al DPF, situată în mun. Bălți, str. 

Ștefan cel Mare, 140 

nr. cadastral: 03002070412.01 

 

Conținutul tehnic: 

- Colectarea datelor:  

preluarea datelor de calcul necesare; 

- Realizarea calculelor:  

analiza de date, formarea modelului 

matematic de calcul energetic al 

obiectului, calcule mediu și 

economico-financiare; 

- Analiza măsuri:  

45 600,00 

lei 

mailto:scmb@gmail.commd
mailto:scmb@ms.md
http://scmb.md/


a) propunerea și coordonarea 

măsurilor de eficiență energetică 

pentru obiect și 

b) calcularea și dimensionarea 

măsurilor de surse regenerabile 

(alternative) de energie; 

- Bilanț energetic: 

realizarea bilanțului energetic până 

și după proiect, calculul financiar al 

fiecărei soluții și al pachetelor de 

soluții propuse. Calculul reducerii 

CO2 (GES);  

- Oformare finalizare: 

compilarea raportului de audit 

energetic cu datele calculate 

(oformare, printare) 

- Raportul de audit și 

documente conexe 
Lotul 2.  

7
9

3
1
1

0
0
0

-7
 

Servicii de 

audit 

energetic 

pentru 

obiectul: 

Clădirea 

laboratorul

ui DPF  

 

Serviciu  1 Servicii de audit energetic pentru 

obiectul: 

Clădirea laboratorului DPF, situată în 

mun. Bălți, str. Ștefan cel Mare, 140 

nr. cadastral: 03002070412.02 

 

Conținutul tehnic: 

- Colectarea datelor:  

preluarea datelor de calcul necesare; 

- Realizarea calculelor:  

analiza de date, formarea modelului 

matematic de calcul energetic al 

obiectului, calcule mediu și 

economico-financiare; 

- Analiza măsuri:  

a) propunerea și coordonarea 

măsurilor de eficiență energetică 

pentru obiect și 

b) calcularea și dimensionarea 

măsurilor de surse regenerabile 

(alternative) de energie; 

- Bilanț energetic: 

realizarea bilanțului energetic până 

și după proiect, calculul financiar al 

fiecărei soluții și al pachetelor de 

33 600,00 

lei 



soluții propuse. Calculul reducerii 

CO2 (GES);  

- Oformare, finalizare: 

compilarea raportului de audit 

energetic cu datele calculate 

(oformare, printare) 

- Raportul de audit și 

documente conexe 
Lotul 3.  

7
9

3
1
1

0
0
0

-7
 

Servicii de 

audit 

energetic 

pentru 

obiectul: 

Clădirea 

blocului 

administrat

iv-

diagnostic 

 

Serviciu  1 Servicii de audit energetic pentru 

obiectul: 

Clădirea blocului administrativ-

diagnostic (G), situată în mun. Bălți, 

str. Decebal, 101 

nr. cadastral: 03002090378.03 

 

Conținutul tehnic: 

- Colectarea datelor:  

preluarea datelor de calcul necesare; 

- Realizarea calculelor:  

analiza de date, formarea modelului 

matematic de calcul energetic al 

obiectului, calcule mediu și 

economico-financiare; 

- Analiza măsuri:  

a) propunerea și coordonarea 

măsurilor de eficiență energetică 

pentru obiect și 

b) calcularea și dimensionarea 

măsurilor de surse regenerabile 

(alternative) de energie; 

- Bilanț energetic: 

realizarea bilanțului energetic până 

și după proiect, calculul financiar al 

fiecărei soluții și al pachetelor de 

soluții propuse. Calculul reducerii 

CO2 (GES);  

- Oformare, finalizare: 

compilarea raportului de audit 

energetic cu datele calculate 

(oformare, printare) 

- Raportul de audit și 

documente conexe 

60 000,00 

lei 

Lotul 4.  

7
9

3
1
1

0
0

0
-7

 

Servicii de 

audit 

Serviciu  1 Servicii de audit energetic pentru 

obiectul: 

46 400,00 

lei 



energetic 

pentru 

obiectul: 

Clădirea 

blocului 

secției boli 

infecțioase 

 

Clădirea blocului secției boli 

infecțioase, situată în mun. Bălți, str. 

Decebal, 101 

nr. cadastral: 03002090504.02 

 

Conținutul tehnic: 

- Colectarea datelor:  

preluarea datelor de calcul necesare; 

- Realizarea calculelor:  

analiza de date, formarea modelului 

matematic de calcul energetic al 

obiectului, calcule mediu și 

economico-financiare; 

- Analiza măsuri:  

a) propunerea și coordonarea 

măsurilor de eficiență energetică 

pentru obiect și 

b) calcularea și dimensionarea 

măsurilor de surse regenerabile 

(alternative) de energie; 

- Bilanț energetic: 

realizarea bilanțului energetic până 

și după proiect, calculul financiar al 

fiecărei soluții și al pachetelor de 

soluții propuse. Calculul reducerii 

CO2 (GES);  

- Oformare, finalizare: 

compilarea raportului de audit 

energetic cu datele calculate 

(oformare, printare) 

- Raportul de audit și 

documente conexe 

Suma estimativă fără TVA constituie 185 600,00 lei 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate 

depune oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu se aplică 

 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/ prestare solicitate: Incoterms 2020 DDP, la 

comandă, conform necesităților Cumpărătorului, în limita surselor financiare disponibile, în 

decurs de 60 zile calendaristice, de la data efectuării comenzii, pe parcursul anului 2024, și va fi 



realizat în conformitate cu prevederile HG RM nr. 676 din 10.09.2020 ,,Pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la auditorii energetici și auditul energetic”, potrivit modelului aprobat 

de Guvern RM. 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024 

 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului /cerinţei) 

 

 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului / cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Date despre participant 
 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

2. Specificații tehnice (formular f-4.1)  

 
Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

3. Specificații de preț (formular f-4.2) Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

4. Certificat de înregistrare (decizia de 

înregistrare) / Extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice 

 

Original – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 
Obligatoriu 

5. Certificat de atribuire a contului bancar Copie    –   eliberată de banca deţinătoare 

de cont – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului; 

 

Obligatoriu 

6. Actul care atestă dreptul de a presta 

serviciile solicitate 

Copie – confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va 

utiliza licitaţia electronică): licitația electronică. 

 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu 

se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută: MDL (Lei moldovenești) 

 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

fără TVA, pentru fiecare lot în parte și corespunderea cerințelor de evaluare; 

 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 

 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. nu se aplică 

 

 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA RSAP / MTender;  

- pe: (data) conform SIA RSAP / MTender. 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP / MTender. 



 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 de zile 

 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP / MTender. Ofertele întârziate vor fi respinse. 
                                                                                      (SIA RSAP / MTender sau adresa locului deschiderii) 

 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

limba română 

23. Alte informaţii relevante_______________________________________________ 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Gheorghe BRÎNZA                             L.Ș. 


		2024-04-16T08:47:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




